








Okresný súd  Prievidza 

 

Sudcovská rada pri Okresnom súde  Prievidza 

 

Zápisnica zo zasadnutia sudcovskej rady konaného dňa 

16.12.2015 

 
 

 

 

Prítomní: 5 členovia podľa prezenčnej listiny  
 

 

  

          Rokovanie sudcovskej rady viedla jej predsedníčka JUDr. Ľudmila 

Škvaridlová. Po otvorení rokovania konštatovala, že sudcovská rada je 

uznášaniaschopná. Predsedníčka oboznámila a súčasne predložila návrh 

programu rokovania, ktorý doplnila o návrh Zásad sudcovskej etiky 

vypracovaného členkou Súdnej rady SR  JUDr. Elenou Berthotyovou, PhD., o 

žiadosť Súdnej rady SR predložiť návrhy na členov  disciplinárnych senátov 

a prerokovanie návrhu Dodatku č. 1 k Rozvrhu práce na rok 2016.  Za 

zapisovateľa určila  člena sudcovskej rady  JUDr. Ľubicu Chmelanovú a za 

overovateľa zápisnice určila podpredsedníčku sudcovskej rady JUDr. Katarínu  

Zajacovú.   Na rokovanie sudcovskej rady boli k bodu 1/ prizvaní predseda 

Okresného súdu Prievidza  JUDr. Robert Šorl, PhD. a predsedníčka Spoločného 

občianskoprávneho grémia pri Okresnom súde Prievidza a Okresnom súde 

Partizánske JUDr. Eva Kiššová. Členovia sudcovskej rady jednomyseľne 

schválili tento  

 

                                              p r o g r a m : 

 

1. Prejednanie žiadosti Súdnej rady SR  o zaujatie stanoviska 

Sudcovskou radou pri Okresnom súde Prievidza k žiadosti 

o preloženie sudcu Okresného súdu Partizánske JUDr. Evy 



Matulayovej, PhD.  na výkon funkcie  sudcu na  Okresný súd 

Prievidza 

 

2. Prerokovanie individuálneho návrhu Zásad sudcovskej etiky 

vypracovaného členkou Súdnej rady SR  JUDr. Elenou 

Berthotyovou, PhD. 

 
3. Žiadosť  Súdnej rade SR  o predloženie návrhov na členov 

disciplinárnych senátov 

 
4. Prerokovanie Návrhu Dodatku č. 1 k Rozvrhu práce na rok 2016 

 
5. Rôzne 

 

           K bodu 1. : Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila členov so 

žiadosťou Kancelárie Súdnej rady SR číslo SR 57/2015 zo dňa 8.12.2015 

o zaujatie stanoviska Sudcovskej rady k žiadosti JUDr. Evy Matulayovej, 

PhD, sudkyne Okresného súdu Partizánske o preloženie na výkon funkcie 

sudcu na Okresný súd Prievidza, ktorú sudcovskej rade predložil predseda 

OS Prievidza. Súčasne členov sudcovskej rady oboznámila so stanoviskom 

Spoločného občianskoprávneho grémia OS Prievidza a OS Partizánske 

k žiadosti JUDr. Evy Matulayovej, PhD, sudkyne Okresného súdu 

Partizánske o preloženie na výkon funkcie sudcu na Okresný súd Prievidza. 

Predsedníčka Spoločného občianskoprávneho grémia JUDr. Eva Kiššová, 

ktorá bola pozvaná na zasadnutie sudcovskej rady, členov sudcovskej rady 

informovala, že Spoločné občianskoprávne grémium sa k žiadosti JUDr. Evy 

Matulayovej, PhD, sudkyne Okresného súdu Partizánske o preloženie na 

výkon funkcie sudcu na Okresný súd Prievidza nepripája. Svoje stanovisko 

odôvodnila tým, že menovaná sudkyňa  pred vymenovaním do funkcie  

sudcu  na  OS  Partizánske  vykonávala  dlhodobú advokátsku prax v obvode 



OS Prievidza. V tejto súvislosti  je  predpoklad, že v prípade  pôsobenia  na  OS  

v Prievidzi   by mohla  byť často vylučovaná   z prejednávaných vecí  pre jej 

vzťah k účastníkom konania, ako  aj ich právnym zástupcom, resp.  

k jednotlivým prejednávaným veciam. V minulosti  podala žiadosť  o stáž na  

Krajskom súde v Trenčíne a v prípade  výkonu  stáže na  KS  v Trenčíne   po jej 

preložení na OS  Prievidza, by toto preloženie   nesplnilo  účel  sledovaný   

pridelením  nového  miesta   sudcu  na OS  Prievidza,  a to  aspoň čiastočné  

odbremenenie   neprimeranej zaťaženosti  občianskoprávnych  sudcov  tohto 

súdu.   

 

Jedným  z dôvodov, ktorým menovaná sudkyňa sleduje  účel preloženia,  je  

odbúranie   časovo náročného cestovania  do práce, čo je  v rozpore  s jej 

žiadosťou o stáž  na  KS  v Trenčíne, čo by znamenalo časovo náročnejšie 

a stresujúcejšie dochádzanie do  zamestnania.  Ďalšími dôvodmi nesúhlasu 

s preložením bola skutočnosť, že počas  krátkej doby  výkonu funkcie  sudcu   sa  

JUDr. Eva Matulayová PhD.  zúčastnila  aj výberového konania  na obsadenie  

miesta  notára v okrese  Prievidza, čo nevylučuje  jej prípadný  odchod 

z justície, čo vnímame  ako riziko  ohrozujúce  stabilné  obsadenie  novo 

prideleného miesta. Skladba  predovšetkým občianskoprávnej agendy  na OS  

Prievidza je tvorená  skutkovo a právne  mimoriadne zložitými  vecami,  čo 

znamená  aj vysokú mieru  stresu  pri výkone  funkcie  sudcu  na  OS  Prievidza.   

Uvedená skutočnosť  by pravdepodobne   nenaplnila odporúčanie  ošetrujúcich    

lekárov  v súvislosti   s minimalizovaním stresových   prvkov negatívne 

ovplyvňujúcich jej zdravotný stav.  

 
 

K uvedenému bodu bol pozvaný predseda Okresného súdu Prievidza. 

Predsedníčka sudcovskej rady členov sudcovskej rady oboznámila s jeho 

vyjadrením k žiadost 

i JUDr. Evy Matulayovej, PhD, sudkyne Okresného súdu Partizánske 

o preloženie na výkon funkcie sudcu na Okresný súd Prievidza.  Z obsahu 



vyjadrenia predsedu súdu vyplýva, že s preložením menovanej sudkyne 

nesúhlasí.  

 

Sudcovská rada po oboznámení sa s nesúhlasnými stanoviskami prevažnej 

väčšiny sudcov Okresného súdu Prievidza, s nesúhlasným stanoviskom  

Spoločného občianskoprávneho grémia dospela k záveru, že nesúhlasí 

s preložením JUDr. Evy Matulayovej, PhD. na Okresný súd Prievidza a pripája 

sa k dôvodom uvedeným v stanovisku Spoločného občianskoprávneho grémia 

OS Prievidza a OS Partizánske.  

 

 

    K bodu 2/ Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila členov so Zásadami 

sudcovskej etiky vypracovanými  členkou Súdnej rady JUDr. Elenou 

Berthotyovou, PhD. Konštatovala, že sudcom Okresného súdu Prievidza ich 

zaslala e-mailovou poštou s možnosťou sa k nim vyjadriť.  Sudcovská rada 

Zásady sudcovskej  etiky vzala na vedomie s tým, že zotrváva na stanovisku, 

ktoré zaujala na zasadnutí dňa 2.2.2015, na ktorom sa pripojila k Zásadám 

sudcovskej etiky predložených Súdnou radou SR.    

 

         K bodu 3/ Predsedníčka  sudcovskej rady oboznámila  členov s opätovnou   

žiadosťou  Súdnej rady SR  o predloženie návrhov na členov disciplinárnych 

senátov s tým, že  sudcovia  okresného súdu môžu  predložiť takéto  návrhy do  

4.1.2016. 

 

K bodu 4/ Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila členov  S Návrhom 

Dodatku č. 1 k Rozvrhu práce na rok 2016 zo dňa 16.12.2015, ktorý s 

účinnosťou od 1.1.2016 mení rozvrh práce nasledovne: 

I. 



 V časti B/ bod 1. Opis súdnych registrov sa vypúšťa posledný odsek 

týkajúci zapisovania žiadostí o mediáciu a probáciu „mimo elektronickej 

podateľne,“ v ktorých konajú probační a mediační úradníci.  

 

V časti B/ bod 2.1. Pomer prideľovania vecí v elektronickej podateľni sa 

dopĺňajú senáty 1Pr, 1M, 2Pr, 2M. Senáty 1Pr a 1M bude vybavovať probačný 

a mediačný úradník Mgr. Milan Ďuriš s pomerom nápadu nastaveným 

v elektronickej podateľni 0. 2Pr a 2M bude vybavovať probačný a mediačný 

úradník Mgr. Ferdinand Raab s pomerom nápadu nastaveným 1. 

 

Mgr. Ferdinand Raab bude vybavovať aj dožiadania týkajúce sa mediácií 

a probácií v senátoch 1Td, 1Tcud, 2Td, 2Tcud, 3Td, 3Tcud.  

 

Nasledovne budú zaradení vyšší súdni úradníci v C agende:  

Mgr. Robert Smák (zastupuje Mgr. Gabriela Vodičková): 6C, 6Cpr, 6Csr, 6Cd, 

6Ccud, 6S, 6Scud, 6P, 6Ps, 6Pu, 6Ro, 6Cb, 6Rob 6Em, 6D, 6U, 6Ul a 15C, 

15Cpr, 15Csr, 15Cd, 15Ccud, 15S, 15Scud, 15P, 15Ps, 15Pu, 15Ro, 15Rob, 

15Em, 15Ecud, 15D, 15U, 15Ul, 9E.  

JUDr. Jarmila Šnircová (zastupuje Mgr. Patrícia Masárová): 4C, 4Csr, 4Cpr, 

4Cd, 4Ccud, 4S, 4Scud, 4P, 4Ps, 4Pu, 4Cb, 4Ro, 4Rob,4Em, 4D, 4U, 4Ul a 5C, 

5Cpr, 5Csr, 5Cd, 5Ccud, 5S, 5Scud, 5P, 5Ps, 5Pu, 5Ro, 5Cb, 5Rob 5Em, 5D, 

5U, 5Ul.  

Mgr. Patrícia Masárová (zastupuje JUDr. Jarmila Šnircová) 10C, 10Cpr, 10Csr, 

10Cd, 10Ccud, 10S, 10Scud, 10P, 10Ps, 10Pu, 10Cb, 10Ro, 10Rob, 10Em, 10D, 

10U, 10Ul a 11C, 11Cpr, 11Csr, 11Cd, 11Ccud, 11S, 11Scud, 11P, 11Ps, 11Pu, 

11Cb, 11Ro, 11Rob, 11Em, 11D, 11U, 11Ul. 

 

 



Sudcovská rada Návrh Dodatku č. 1 Rozvrhu práce na rok 2016 prerokovala 

bez pripomienok.  

 

K bodu 5/ Rôzne  Predsedníčka sudcovskej rady informovala členov, že 

ku dňu 14.1.2016 končí funkčné obdobie Sudcovskej rady pri OS Prievidza 

v doterajšom zložení. O uvedenej skutočnosti informovala prítomného 

predsedu OS, ktorý ju vzal na vedomie.  

           

 

Na záver rokovania sudcovská rada prijala nasledovné  

 

U z n e s e n i e : 

 

1. Sudcovská rada Okresného súdu  Prievidza po oboznámení sa 

s nesúhlasnými stanoviskami prevažnej väčšiny sudcov 

Okresného súdu Prievidza, s nesúhlasným stanoviskom  

Spoločného občianskoprávneho grémia nesúhlasí s preložením 

JUDr. Evy Matulayovej, PhD. na Okresný súd Prievidza a pripája 

sa k dôvodom uvedeným v stanovisku Spoločného 

občianskoprávneho grémia OS Prievidza a OS Partizánske. 

 

2. Sudcovská rada Okresného súdu  Prievidza berie na vedomie 

Zásady sudcovskej etiky vypracované  členkou Súdnej rady JUDr. 

Elenou Berthotyovou, PhD. 

 

3. Sudcovská rada Okresného súdu  Prievidza  prerokovala návrh 

Dodatku č. 1 k Rozvrhu práce Okresného súdu Prievidza na rok 

2016 predložený  na rokovanie Sudcovskej rade dňa 16.12.2015 

s tým, že navrhuje predsedovi okresného súdu, aby v takomto 

znení  Dodatok č. 1 k Rozvrhu práce na rok 2016 prijal.  

 



 

 

 

 

Zápisnicu vyhotovila: 

JUDr. Ľubica   C h m e l a n o v á 

Členka Sudcovskej rady pri Okresnom súde  Prievidza 

 

 

 

Zápisnicu overil: 

JUDr. Katarína Zajacová 

Členka Sudcovskej rady pri Okresnom súde  Prievidza 
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Stanovisko k Ziadosti ,fLlDr. Evv N{atulavovci. l'hl), o nrcloZcnie

\rti2cnd pani predsedniika.

v naclr':iznosti na VaSu 2iadost'zo clia ll. tlecentbra l0l-i o zaujatie slanoriska k Tiirclosti

.lL,Dr. Lr1 \1atulalovej. I)hD. o prclo2cnie na Oklesn- sfd Pricriclza uridzam rlilslc'd()\ r]r :

So 2iaclostiru sudklne.lLll)r. I-.r,y l\4atularorej. l)hl). o preloZenie z Okrcsnclro sudLL l)arttziinskc

na Oklesn( sird Plicr iclza nesrihlasfm. Mo je stunor isku r I chfclza z nasledovnich sktttoCttt,sLi:

l) plihl:isenim sa do r'('berovclho konani:.r na lirnkciu suilcu Okresniho s[du l)lrtizirtskc

rrjadrila nrenor ar.rii sudklria s[rhlas rrkonaval'lirnkciu sudcu tta Okresttonr sirtlc l)lrlizritrskc.

a teda i ochotu doch/rdzat' na Okresni sird Parliziinskc z trtiesta sr oiho bl dliska.
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.1) nrenovanii sudklria plejavila ziiujenr o doiasnc pridclcnie na Kra.lski s[d r 'l tcrtiirrc podl'a

r\ l2 zdkona a. 385'.2000 /..2.. ii'n Ziadost' menovane'j sudklne o prelo2enie na Oktesni sitcl

Pricridza strilca opodstalnenie lro Vzt'ahu k personalncnru 0bsadettiLt Okrcslterlto sitdu

Prievidza b1 bol nar'1Se znare'nj [rie l sledor an! pricleienim nor dho miesla sudcu Itt Okrcsni

sud Prieridza iOkresnj sud l)rieridzu bl de llcto stralil micsttr sttdctt poitts dobr prit[:lenia

.lLIDr. I}t \4atulalovej. PhD. na Krqskont sitcle r Trcndinel

'feleton frr ld o Dla
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\rviiie utedene skutotnosti (pod bodmi Ia2.l)neodirvodriujupodl'am6jhonizorurrhoric.t'Ziaclosti

sutlklne Jtf Dr. Ilr'1 \'latulayove'j. PhD. o prcloZenie na Okresnj sircl Priu idza. Otizku prcloTcnia

nreno\'anLj sudkvne som konzultoYal i s predsedami dotknutl ch stidov.

S pozclrar orn

.ltJDr. Ing. \liloslar \land'ak

predseda Krajskiho sidu v l rcntinc


























